CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 481/2025

Assunto:       AO Deputado Federal Márcio Alvino, solicitando a destinação de  uma retroescavadeira e um
caminhão  basculante  para   atender  às   demandas   da   Subprefeitura   Nilo   Máximo,   neste
Município.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofi'cio ao Deputado Federal Márcio Alvino, solicitando a destinação de uma

retroescavadeira e um caminhão basculante para atender às demandas da Subprefeitura

Nilo Máximo,  neste Munjcípio.

Ressaltamos   que    a    Subprefeitura    atualmente    não   dispõe   destes

equipamentos,  o  que  dificulta  a  realização  de  serviços  essenciais.  A destinação  de tais

máquinas são de extrema  importância  para a  manutenção das vias  públicas,  realização

de   serviços   de   infraestrutura,   apojo   em   obras,   limpezas   emergenciais   e   demais

necessidades   que   frequentemente   surgem   na   região,   beneficiando   diretamente   a

população local.

A Subprefeitura Nilo Máximo -que abrange toda a região leste -,  possui

grande  relevância  para  o  município,  com  considerável  extensão  territorial  e  número  de
moradores,   sendo   fundamental   o   fortalecimento   da   estrutura   de   serviços   públicos

prestados pela subprefeitura.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos do Deputado Federal e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões,10 de setembro de 2025.

ADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERÊS,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 845/2025

Assunto:       Moção  Congratulatória  ao  Dr.  Eurico  Gonçalves  M.  Rosa,  por  ocasião  do  Dia  do  Médico
Veterinário, comemorado em 9 de setembro.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção Congratulatória ao Dr.  Eurico Gonçalves M.  Rosa,  por ocasião do Dia

do Médico Veterinário, comemorado em 9 de setembro.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,10 de setembro de 2025.

•.... `..:-\:        .,.,,.`ADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 847/2025

Assunto:       Moção de Reconhecimento pelo "Dia Mundial de prevenção ao suici'dio",10 de setembro.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de  Moção de Reconhecimento pelo "Dia  Mundial  de  Prevenção ao Suicídio",10

de setembro.

0  mês  de  setembro  é  conhecido  como  Setembro  Amarelo,   mês  de

campanha  de  conscientização  e  prevenção  ao  suicídio.   A  Associação  Brasileira   de

Psiquiatria (ABP),  criada no ano de 2014, junto ao Conselho Federal de Medicina (CFM)

organizam nacionalmente o Setembro Amarelo.

0  dia  10  deste  mês  é,  oficialmente,  o  Dia  Mundial  de  Prevenção  ao

Suici'dio,   mas  a  campanha  acontece  durante  todo  o  ano,  buscando  conscientizar  a

população sobre os fatores de risco e os comportamentos suicidas, e assim, orientar para
o tratamento adequado dos transtornos mentais, que representam mais de 96°/o dos casos

de morte por suicídio. Orientar as pessoas que se encontram em depressão, e estar alerta

aos sinais para que essas sejam devidamente encaminhadas aos profissionais da saúde

pode evitar mais sofrimentos e perdas.

Este é o objetivo principal da campanha, prevenir e reduzir os números de

casos no Brasil, uma triste realidade que ainda persiste. Para isso, o apoio da comunidade,

das entidades e órgãos públicos vem de encontro para que esse movimento obtenha cada

dia  mais êxito.  "Falar é a melhor solução.  No Setembro Amarelo,  lembramos que a vjda

tem valor e cada gesto de cuidado pode salvar alguém."

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,10 de setembro de 2025.

slúmNE ADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 3843/2025

Assunto:       Substituição das  lâmpadas de  mercúrio por LED  (Light Emitting  Diode)  nos  postes situados
no Bairro Cidade Salvador.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas  providências  cabíveis  visando  à  substituição  das  lâmpadas de mercúrio

por LED (Light Emitting  Diode) nos postes situados no Bairro Cidade Salvador.

Tal medida se faz necessária diante dos seguintes benefi'cios:

•      Maior eficiência energética, gerando economia aos cofres públicos;

•      Melhor  qualidade  de  iluminação,  proporcionando  maior  segurança

para motoristas, pedestres e moradores;

•      Durabilidade superior e menor necessidade de manutenção;

•      Sustentabilidade,  considerando que o LED é menos poluente e mais

moderno em comparação ao vapor de mercúrio.

Destacamos    que    diversos    moradores    do    bairro   têm    manifestado

preocupação com a atual situação,  ressaltando que a troca contribuirá significativamente

para a segurança, o bem-estar da comunidade e a preservação ambiental.

Diante  do  exposto,  requeremos  as  providências  necessárias  quanto  à

substituição indicada, no intuito de garantir a melhor prestação dos serviços à população.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,10 de setembro de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 3913/2025

Assunto:       Reparos cabíveis na calçada localizada na Rua João Américo da silva, em frente ao número
368,  Centro.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de reparos cabi'veis na calçada

localizada na Rua João Américo da Silva, em frente ao número 368, Centro.

Servimo-nos   do   presente   para   gentilmente   solicitar   à   Secretaria   de

lnfraestrutura Municipal providências quanto à realização dos serviços supracitados, tendo

em vista que o local apresenta buracos e desni'veis que comprometem a acessibilidade.

A  situação   tem   gerado   grande   preocupação   entre   os   moradores   e

transeuntes, uma vez que colocam em risco a integridade fi'sica dos pedestres e dificultam

a  mobilidade de  pessoas  idosas e com deficiência,  além  disso frequentemente ocorrem

relatos de acidentes no local. Ressalta-se que a manutenção e adequação da calçada são

fundamentais para garantir segurança, acessibilidade e mobilidade urbana de qualidade.

Vale salientar que esta calçada é localizada em frente ao "lnstituto Máximo

de  Educação"  e,  devido  a  isto,  a  circulação  de  pedestres,  principalmente  crianças,  é

intensa.  Diante do exposto,  solicitamos que sejam tomadas as providências necessárias

com a maior brevidade possi'vel, a fim de evitar maiores transtornos à população.

Fotos anexas.

Na expectativa de  podermos contar com  a atenção do  Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões,  10 de setembro de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      Rc

lndicacão n° 3913/2025 -Vereador Sjufame do Cidade Salvador i fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRC)  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 3926/2025

Assunto:       Providências da secretaria de Mobilidade urbana para estudo técnico visando à implantação
de 2 (dois) dispositivos de redução de velocidade na Avenida Tarsila do Amaral, na altura dos
números 253 e 290,  no Bairro Villa Branca.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis  urgentes junto à  Secretaria de Mobilidade  Urbana

para  estudo  técnico  visando  à   implantação  de  2   (dois)  dispositivos  de   redução  de
velocidade na Avenida Tarsila do Amaral, na altura dos números 253 e 290, no Bairro Villa

Branca.

A  referida  via  tem  registrado  um  número  elevado  de  acidentes,  muitos

deles  com  consequências  graves,  devido  ao  excesso  de  velocidade  praticado  pelos

condutores que trafegam pelo local. A situação tem gerado grande preocupação entre os

moradores, comerciantes, e transeuntes, que diariamente convivem com o risco constante

de atropelamentos e colisões.

Destacamos que esta via recebe fluxo intenso de automóveis e também

pedestres,  principalmente  por  ser  a  principal  rua  que  interliga  diversos  bairros.  Diante
disso solicitamos a instalação de um dispositivo de  redução de velocidade,  bem  como a

devida sinalização, a fim de garantir major segurança aos pedestres, ciclistas e motoristas

que utilizam  a via.

Na certeza  de recebemos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões,10 de setembro de 2025.

CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 3927/2025

Assunto:       Providênciasjunto à secretaria de Mobilidade urbana para a troca das placas de identificação
das ruas do Jardim Paraíso.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  cabíveis junto  à  Secretaria  de  Mobilidade  Urbana  para  a

troca das placas de identificação das ruas do Jardim Parai'so.

As  referidas  placas  encontram-se  desgastadas,  o  que tem  dificultado  a

identificação da via por moradores, visitantes e serviços de entrega/emergência,

Desta  forma,  solicitamos  a  substituição  das  mesmas  por novas  placas,

com  os  devidos  padrões  de  legibilidade  e  durabilidade,  a  fim  de  garantir  a  adequada

sinaljzação e identificação das vias.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,  10 de setembro de 2025,

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÉS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR